
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  95 del Registro

COPIA

Oggetto:  REGOLAMENTO  PER  UTILIZZO  DELLA  PAGINA  DI  FACEBOOK  DEL
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO. DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di Ottobre, ore 09:50, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 MELCARNE Gianfranco X

2 VITALI Daniele X

3 SERGI Anna Rita X

4 NUTRICATI Francesco X

5 ORLANDO Tiziana X

Partecipa il Segretario Generale  Dr.ssa Milena Maggio.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 08/10/2020

Il Responsabile di Posizione
 DR.SSA LUISA MIGGIANO  

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 9
5

/2
0

2
0

 d
el

 1
4

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 P
E

R
 U

T
IL

IZ
Z

O
 D

E
L

L
A

 P
A

G
IN

A
 D

I F
A

C
E

B
O

O
K

 D
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I G
A

G
L

IA
N

O
 D

E
L 

C
A

P
O

. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O
 -

--
 M

IL
E

N
A

 M
A

G
G

IO



OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DELLA PAGINA DI FACEBOOK DEL

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO. DETERMINAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è interesse dell’Amministrazione comunale utilizzare la piattaforma “Facebook”

che costituisce  il  social  network più  diffuso a  livello  internazionale e,  anche per  una  Pubblica

Amministrazione, tale strumento può e deve rappresentare una risorsa di importanza strategica per il

miglioramento dei rapporti fra i cittadini e la Pubblica Amministrazione,  da utilizzare sia come

strumento di informazione ed elemento di trasparenza, sia, in prospettiva a breve termine, sempre

più come offerta di servizi interattivi, per diffondere e pubblicizzare le proprie iniziative e attività; 

RILEVATO che,  oltre  al  sito  istituzionale,  anche  la  pagina  di  “Facebook”  per  una  Pubblica

Amministrazione deve essere necessariamente caratterizzato dai seguenti elementi: 

- caratterizzazione istituzionale, in modo che l'utente possa riconoscerne la natura di fonte ufficiale

e affidabile; 

- trasparenza amministrativa: grazie al web, ciascun Ente può rendersi completamente trasparente ai

cittadini, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla privacy; 

- facilità di utilizzo per rendere i contenuti e servizi del sito raggiungibili ad un pubblico il più

ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle abilità personali;

RITENUTO che nel salvaguardare l'autonomia organizzativa di ogni Area per quanto riguarda la

pubblicazione  e/o  l'offerta  di  servizi  sul  sito  Internet,  va  nel  contempo  fornita  un’immagine

coordinata dell'Amministrazione comunale per non disorientare i fruitori del servizio e per garantire

la riconoscibilità istituzionale dell’Ente; 

CONSIDERATO che sulla pagina comunale possono essere pubblicate tutte le notizie ed i servizi

relativi  alla  Pubblica  Amministrazione,  comprese  quelle  riguardanti  l’attività  amministrativa

dell’Ente, il territorio, gli Uffici ed i Servizi comunali, le informazioni su eventi, manifestazioni ed

iniziative in genere organizzate e/o patrocinate dal Comune di Gagliano Del Capo, nonché tutte le

manifestazioni e/o informazioni di interesse pubblico;

DATO ATTO che con Deliberazione di G.C. n. 29 del 19.02.2019 si è provveduto ad approvare

apposito Regolamento  per l’utilizzo della pagina di Facebook del Comune di Gagliano del Capo; 

RICHIAMATO l’art. 3 co. 2 del predetto Regolamento nella parte in cui dispone che “L’elenco

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 9
5

/2
0

2
0

 d
el

 1
4

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 P
E

R
 U

T
IL

IZ
Z

O
 D

E
L

L
A

 P
A

G
IN

A
 D

I F
A

C
E

B
O

O
K

 D
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I G
A

G
L

IA
N

O
 D

E
L 

C
A

P
O

. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O
 -

--
 M

IL
E

N
A

 M
A

G
G

IO



delle persone autorizzate alla gestione della pagina e l’inserimento di contenuti viene individuato

con provvedimento di Giunta Comunale”;

VISTO il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 

VISTA la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  06.10.2020  si  è

provveduto a convalidare la elezione diretta  del Sindaco e dei  Consiglieri  comunali  eletti  nelle

elezioni amministrative svoltesi in data 20/09/2020 e 21/09/2020;

ACQUISITO il  parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1

del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge 

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di demandare al Consigliere Sergi Federica gli adempimenti finalizzati alla gestione della

pagina Facebook del Comune di Gagliano del Capo;

3) Di pubblicare copia della presente nella apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente;

4) Successivamente,  con  separate  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  viene

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.

n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 9
5

/2
0

2
0

 d
el

 1
4

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 P
E

R
 U

T
IL

IZ
Z

O
 D

E
L

L
A

 P
A

G
IN

A
 D

I F
A

C
E

B
O

O
K

 D
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I G
A

G
L

IA
N

O
 D

E
L 

C
A

P
O

. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O
 -

--
 M

IL
E

N
A

 M
A

G
G

IO



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr.ssa Milena Maggio

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 29/10/2020________ al ________13/11/2020________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  29/10/2020 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr.ssa Milena Maggio

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale
Dr.ssa Milena Maggio

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr.ssa Milena Maggio

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 9
5

/2
0

2
0

 d
el

 1
4

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 P
E

R
 U

T
IL

IZ
Z

O
 D

E
L

L
A

 P
A

G
IN

A
 D

I F
A

C
E

B
O

O
K

 D
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I G
A

G
L

IA
N

O
 D

E
L 

C
A

P
O

. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O
 -

--
 M

IL
E

N
A

 M
A

G
G

IO


